
  
 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541  60 8 1 11 - F +39  0541  60 19 62 
P.E.C.   comune.riccione@legalmail.it  
Cod. Fisc. / P.IVA 00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 4 
 

Pratica n. XXDET - 232 - 2016 
 
SETT.BILANCIO-AFFARI GEN.-RISORSE UMANE-LEGALE 
SERVIZIO CANILE 
 
 
Dirigente    FARINELLI CINZIA 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP)    JELENKOVICH GLORIA 
     
     

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 201 DEL 17-03-2016 

 
 

OGGETTO 
SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN’ASSOCIAZIONE D I VOLONTARIATO 
INTERESSATA ALLA GESTIONE DEL CANILE INTERCOMUNALE DI RICCIONE E DEI 
SERVIZI CORRELATI – AGGIUDICAZIONE.  

Modalità seguita per individuazione del beneficiario: PROCEDURA APERTA 
 
 

I L   D I R I G E N T E 
 
 Premesso che: 
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 17.12.2015 si disponeva l’avvio di apposita procedura di 
selezione pubblica per l’individuazione di un’Associazione di Volontariato iscritta da 
almeno sei mesi nel Registro Regionale di cui all’art. 2 della L.R. n. 27/2000, interessata 
alla gestione della struttura a valenza sovracomunale adibita a ricovero di animali da 
affezione (cani e gatti), sita a Riccione in Via Albana n. 12, nonché all’espletamento di tutte 
le attività correlate in materia di tutela del benessere degli animali e alla prevenzione del 
randagismo; 
- con determinazione n. 1254 del 23.12.2015, in attuazione della succitata deliberazione di 
C.C. n. 38/2015, si stabiliva di procedere alla selezione pubblica di cui sopra, approvando il 
relativo avviso e capitolato tecnico; 

Considerato che, conformemente a tale determinazione, l’avviso di selezione veniva 
inviato (ex art. 13, co 2, L.R. n.12/2005) a tutte le Associazioni animaliste iscritte nel 
Registro Regionale operanti nel territorio della Provincia di Rimini e al Servizio Nazionale 
Guardie Zoofile – ENPA, nonché regolarmente pubblicato; 

Rilevato che con provvedimento prot. n. 5302 del 05.02.2016 veniva nominata la 
commissione di gara, ai sensi dell’art. 71 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi; 
 Preso atto dei lavori della Commissione di cui agli allegati verbali di gara sottoscritti, 
rispettivamente,  in data 09, 22 e 23 febbraio 2016, depositati agli atti del presente fascicolo 
(Documenti nn. 1, 2 e 3); 



  
 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541  60 8 1 11 - F +39  0541  60 19 62 
P.E.C.   comune.riccione@legalmail.it  
Cod. Fisc. / P.IVA 00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 4 
 

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 28.10.2015 (G.U. n. 254 del 31.10.2015) che 
differisce al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2016 e 
ne autorizza l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL 267/2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 16.04.2015 ad oggetto “D.Lgs 
23.06.2011 n. 118 – Approvazione Bilancio di Previsione 2015 – Dup 2015-2017 e relativi 
allegati”; 

Richiamato l’atto di Giunta Com.le n. 223 del 06.08.2015, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2015; 

    Visto l’atto della Giunta Com.le n. 4 del 13.01.2016 avente per oggetto 
“Assegnazione provvisoria delle risorse ai responsabili in esercizio provvisorio 
2016”, immediatamente eseguibile; 

Dato atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di €. 
749.250,00 e che la stessa trova copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione 2016 e 
successivi in corso di redazione, come segue: 
 

EURO VOCE ESERCIZIO 
SCADENZA 

PREVISTA 

93.656,25 6100.02.01 2016 DICEMBRE 2016 

124.875,00 6100.02.01 2017 DICEMBRE 2017 

124.875,00 6100.02.01 2018 DICEMBRE 2018 

124.875,00 6100.02.01 2019 DICEMBRE 2019 

124.875,00 6100.02.01 2020 DICEMBRE 2020 

124.875,00 6100.02.01 2021 DICEMBRE 2021 

31.218,75 6100.02.01 2022 DICEMBRE 2023 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 
 Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

 
Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione; 

 
Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
 



  
 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541  60 8 1 11 - F +39  0541  60 19 62 
P.E.C.   comune.riccione@legalmail.it  
Cod. Fisc. / P.IVA 00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 4 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare i lavori della Commissione di gara relativi alla selezione per 
l’individuazione di un’associazione di volontariato interessata alla gestione del canile 
intercomunale di Riccione e dei servizi correlati, di cui agli allegati verbali sottoscritti, 
rispettivamente, in data 09, 22 e 23 febbraio 2016, depositati agli atti del presente 
fascicolo (Documenti nn. 1, 2 e 3); 

 
2) di aggiudicare, all’Associazione “E l’uomo incontrò il cane” K.Lorenz – con sede legale 

in 47838 Riccione (RN) Via Albana, 12 C.F. 91050600401 – la gestione del canile 
intercomunale di Riccione e dei servizi correlati di cui al relativo avviso di selezione 
(giusta determinazione dirigenziale n. 1254 del 23.12.2015), alle condizioni come qui di 
seguito sintetizzate: 
 
Tipologia dei servizi in affidamento:  
Gestione del canile a valenza sovracomunale sito in Riccione; gestione della reperibilità 
H24 per l’accalappiamento, il recupero e il soccorso di animali vaganti nel territorio di 
detto Comune e dei comuni convenzionati; gestione dell’anagrafe canina dell’Ente; 
gestione delle colonie feline rilevate sul territorio comunale; gestione dello sportello per 
i diritti degli animali. 
Durata del rapporto: anni 6 dalla data di stipula; 
Importo annuo massimo riconosciuto quale rimborso spese sostenute :  
€ 124.875,00 oltre agli introiti derivanti dalle convenzioni sottoscritte dal Comune di 
Riccione con i comuni limitrofi per la gestione delle prestazioni connesse alla tutela 
della popolazione canina e all’accalappiamento, il recupero ed il soccorso degli animali 
vanganti sul territorio. 
Modalità di pagamento:  
Anticipazione del 20% dell’importo globale riconosciuto annualmente alla data di avvio 
delle attività, previa presentazione di nota contabile attestante le esigenze di gestione; 
liquidazione di una quota pari a 1/12 del restante 80% al termine di ogni mese di durata 
della convenzione, previa presentazione della documentazione attestante le spese 
sostenute. 
Spese contrattuali e notarili  a carico dell’associazione. 

 
3) di approvare lo schema di convenzione, redatto ai sensi dell’art. 13 L.R. Emilia 

Romagna n. 12/2005, depositata in atti al presente provvedimento (Documento 4), 
disciplinante il costituendo rapporto negoziale; 

 
4) di dare atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di €. 

218.531,25 e che la stessa trova copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione 2016 e 
seguenti in corso di redazione, come segue: 

 
 
 
 



  
 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541  60 8 1 11 - F +39  0541  60 19 62 
P.E.C.   comune.riccione@legalmail.it  
Cod. Fisc. / P.IVA 00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 4 
 

EURO VOCE ESERCIZIO 
SCADENZA 

PREVISTA 

   93.656,25 6100.02.01 2016 DICEMBRE 2016 

124.875,00 6100.02.01 2017 DICEMBRE 2017 

 
4) di dare atto, altresì, che per gli anni 2018/2023 si provvederà ai relativi impegni di spesa  
in fase di approvazione dei rispettivi Bilanci di Previsione, con apposito atto del Dirigente; 
 
5) di dare atto che responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Gloria 

Jelenkovich, Funzionario P.O. del Settore Bilancio-Affari Generali-Risorse Umane-
Ufficio Legale, la quale dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso 
di dichiarazione mendace; 

 
6) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Associazione “E l’uomo incontrò il 

cane” K.Lorenz – con sede legale in Riccione, Via Albana 12 – e, per quanto di rispettiva 
competenza, ai Dirigenti/Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 
- Settore 5 – Spesa, Patrimonio; 
- Settore 9 – Servizi Tecnici; 
- Settore 2 – Polizia Municipale; 
- Responsabile del procedimento; 
- Responsabile del servizio per la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 

Riccione. 
 
 

                 Il Dirigente del Settore 
               Bilancio-Tributi-Patrimonio 
                 Economato-Risorse Umane 

                                        F.to Dott.ssa Cinzia Farinelli 

 
 
 


